
 
 
 
 
 

Página 1 de 4 
 

RESOLUCIÓN OCS-SO-11-2023-No1 
 

EL ÓRGANO COLEGIADO SUPERIOR 
 

CONSIDERANDO 

 
Que, el artículo 27 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “(…) La educación es 
indispensable para el conocimiento, el ejercicio de los derechos y la construcción de un país soberano, y 
constituye un eje estratégico para el desarrollo nacional”;  
 
Que, el artículo 28 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “La educación responderá al 
interés público y no estará al servicio de intereses individuales y corporativos. Se garantizará el acceso 
universal, permanencia, movilidad y egreso sin discriminación alguna y la obligatoriedad en el nivel inicial, 
básico y bachillerato o su equivalente. Es derecho de toda persona y comunidad interactuar entre culturas 
y participar en una sociedad que aprende. El Estado promoverá el diálogo intercultural en sus múltiples 
dimensiones. El aprendizaje se desarrollará de forma escolarizada y no escolarizada. La educación pública 
será universal y laica en todos sus niveles, y gratuita hasta el tercer nivel de educación superior inclusive”;  
 
Que, el artículo 227 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “La administración pública 
constituye un servicio a la colectividad que se rige por los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, 
desconcentración, descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y evaluación”;  
 
Que, el artículo 350 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “El sistema de educación 
superior tiene como finalidad la formación académica y profesional con visión científica y humanista; la 
investigación científica y tecnológica; la innovación, promoción, desarrollo y difusión de los saberes y las 
culturas; la construcción de soluciones para los problemas del país, en relación con los objetivos del régimen 
de desarrollo”;  
 
Que, el artículo 353 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: “El sistema de educación 
superior se regirá por: 1. Un organismo público de planificación, regulación y coordinación interna del 
sistema y de la relación entre sus distintos actores con la Función Ejecutiva (…)”;  
 
Que, el artículo 6 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: “Son derechos de las y los 
profesores e investigadores de conformidad con la Constitución y esta Ley los siguientes: a) Ejercer la 
cátedra y la investigación bajo la más amplia libertad sin ningún tipo de imposición o restricción religiosa, 
política, partidista, cultural o de otra índole (…)”; 
 
Que, el artículo 6.1 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: “Son deberes de las y los 
profesores e investigadores de conformidad con la Constitución y esta Ley los siguientes: a) Cumplir 
actividades de docencia, investigación y vinculación de acuerdo a las normas de calidad y normativas de los 
organismos que rigen el sistema y las de sus propias instituciones (…)”; 
 
Que, el artículo 12 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: “El Sistema de Educación Superior 
se regirá por los principios de autonomía responsable, cogobierno, igualdad de oportunidades, calidad, 
pertinencia, integralidad y autodeterminación para la producción del pensamiento y conocimiento en el 
marco del diálogo de saberes, pensamiento universal y producción científica tecnológica global. Estos 
principios rigen de manera integral a las instituciones, actores, procesos, normas, recursos, y demás 
componentes del sistema, en los términos que establece esta Ley”;  
 
Que, el artículo 17 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: “El Estado reconoce a las 
universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, acorde 
con los principios establecidos en la Constitución de la República (…)”;  
 
Que, el artículo 18 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: “La autonomía responsable que 
ejercen las universidades y escuelas politécnicas consiste en:  a) La independencia para que los profesores 
e investigadores de las instituciones de educación superior ejerzan la libertad de cátedra e investigación 
(…)”;  



 
 
 
 
 

Página 2 de 4 
 

 
Que, el artículo 35 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: “Las instituciones del Sistema de 
Educación Superior podrán acceder adicional y preferentemente a los recursos públicos concursables de la 
pre asignación para cultura investigación, ciencia, tecnología e innovación establecida en la Ley 
correspondiente. Para el efecto se simplificarán los procesos administrativos para que la obtención de 
recursos para investigación, ciencia, tecnología e innovación sean oportunos, efectivos y permitan el 
desarrollo de un interés permanente de los investigadores y docentes”; 
 
Que, el artículo 71 de la Ley Orgánica de Educación Superior, determina: “El principio de igualdad de 
oportunidades consiste en garantizar a todos los actores del Sistema de Educación Superior las mismas 
posibilidades en el acceso, permanencia, movilidad y egreso del sistema, sin discriminación de género, 
credo, orientación sexual, etnia, cultura, preferencia política, condición socioeconómica o discapacidad (…)”;  
 
Que, el artículo 4 del Reglamento de Régimen Académico, determina que: “Las funciones sustantivas que 
garantizan la consecución de los fines de la educación superior, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 117 de la LOES, son las siguientes: ) Docencia.- La docencia es la construcción de conocimientos 
y desarrollo de capacidades y habilidades, resultante de la interacción entre profesores y estudiantes en 
experiencias de enseñanza-aprendizaje; en ambientes que promueven la relación de la teoría con la práctica 
y garanticen la libertad de pensamiento, la reflexión crítica y el compromiso ético. El propósito de la docencia 
es el logro de los resultados de aprendizaje para la formación integral de ciudadanos profesionales 
comprometidos con el servicio, aporte y transformación de su entorno. Se enmarca en un modelo educativo-
pedagógico y en la gestión curricular en permanente actualización; orientada por la pertinencia, el 
reconocimiento de la diversidad, la interculturalidad y el diálogo de saberes (…)”;  
 
Que, el artículo 22 del Reglamento de Régimen Académico, determina que: “Las actividades de aprendizaje 
procuran el logro de los objetivos de la carrera o programa académico, desarrollan los contenidos de 
aprendizaje en relación con los objetivos, nivel de formación, perfil profesional y especificidad del campo del 
conocimiento. La organización del aprendizaje, a través de créditos, se podrá planificar en los siguientes 
componentes: a) Aprendizaje en contacto con el docente; b) Aprendizaje autónomo; c) Aprendizaje práctico-
experimental (que podrá ser o no en contacto con el docente, a excepción del campo de la salud que deberá 
contar con un docente tutor)”; 
 
Que, el artículo 23 del Reglamento de Régimen Académico, determina que: “El aprendizaje en contacto con 
el docente comprende el conjunto de actividades individuales o grupales desarrolladas con intervención o 
supervisión directa del docente (de forma presencial o virtual, sincrónica o asincrónica) que comprende las 
clases, tutorías, conferencias, seminarios, talleres, proyectos en aula (presencial o virtual), entre otras, que 
establezca la IES en correspondencia con su modelo educativo institucional. Las IES podrán planificar el 
aprendizaje en contacto con el docente que puede desarrollarse bajo la modalidad de tutoría, excepto en el 
campo de la salud. Cada IES definirá los mecanismos y condiciones de realización de la tutoría, para 
asegurar el cumplimiento de sus fines”; 
 
Que, el artículo 24 del Reglamento de Régimen Académico, determina que: “El aprendizaje autónomo es el 
conjunto de actividades de aprendizaje individuales o grupales desarrolladas de forma independiente por el 
estudiante sin contacto con el personal académico o el personal de apoyo académico. Las actividades 
planificadas y/o guiadas por el docente se desarrollan en función de su capacidad de iniciativa y de 
planificación; de manejo crítico de fuentes y contenidos de información; planteamiento y resolución de 
problemas; la motivación y la curiosidad para conocer, investigar e innovar; la transferencia y 
contextualización de conocimientos; la reflexión crítica y autoevaluación del propio trabajo, entre las 
principales”; 
 
Que, el artículo 25 del Reglamento de Régimen Académico, determina que: “El aprendizaje práctico- 
experimental es el conjunto de actividades (individuales o grupales) de aplicación de contenidos 
conceptuales, procedimentales, técnicos, entre otros, a la resolución de problemas prácticos, comprobación, 
experimentación, contrastación, replicación y demás que defina la IES”; 
 
Que, el artículo 5 del Reglamento de Carrera y Escalafón del Personal Académico del Sistema de Educación 
Superior, determina que, “El personal académico titular y no titular realizará actividades de docencia, 



 
 
 
 
 

Página 3 de 4 
 

investigación y vinculación con la sociedad. El personal académico titular podrá adicionalmente cumplir 
actividades de gestión educativa, en función de las necesidades institucionales (…)”; 
 
Que, el artículo 10 del Reglamento de Carrera y Escalafón del Personal Académico del Sistema de 
Educación Superior, determina que, “Los miembros del personal académico de las universidades y escuelas 
politécnicas en razón del tiempo semanal de trabajo, tendrán una de las siguientes dedicaciones: a) Tiempo 
completo, con cuarenta (40) horas semanales; b) Medio tiempo, con veinte (20) horas semanales; y, c) 
Tiempo parcial, con menos de veinte (20) horas semanales. El cumplimiento del tiempo de dedicación se 
evaluará con base en la consecución de resultados, para lo cual las universidades y escuelas politécnicas 
deberán implementar un sistema de planificación y evaluación integral del personal académico conforme al 
presente Reglamento. Las universidades y escuelas politécnicas establecerán, previo acuerdo, los términos 
y condiciones idóneas que determinen la exclusividad del personal académico, sin contravenir disposiciones 
legales”; 
 
Que, el artículo 7 numeral 4 del Estatuto Orgánico de la Universidad Estatal de Milagro, establece que: “El 
ejercicio de la autonomía de la Universidad Estatal de Milagro, reconocida en la Constitución de la República 
y la Ley, consiste en: 4. La libertad para nombrar a las autoridades, profesores, investigadores, los servidores 
y los trabajadores, atendiendo a la alternancia, equidad de género e interculturalidad, de conformidad con 
la Ley”; 
 
Que, el artículo 36 del Estatuto Orgánico de la Universidad Estatal de Milagro, establece: “El OCS, tendrá 
los siguientes deberes y atribuciones: 1. Cumplir y hacer cumplir las normas y disposiciones establecidas 
en la Constitución de la República, la Ley Orgánica de Educación Superior y su Reglamento, el Estatuto 
Orgánico, y demás disposiciones legales vigentes, para una correcta y eficiente organización y 
funcionamiento de la Universidad (…)”;  
 
Que, el artículo 51 del Estatuto Orgánico de la Universidad Estatal de Milagro, establece, “El Vicerrector 
Académico de Formación de Grado, tendrá los siguientes deberes y atribuciones: “(…) 13. Proponer 
reglamentos y sus reformas, políticas, lineamientos generales para el mejoramiento e innovación de la 
gestión académica de la formación de grado (…)”; 
 
Que, el artículo 73 del Estatuto Orgánico de la Universidad Estatal de Milagro, establece que: “La Comisión 
de Gestión Académica, tendrá las siguientes responsabilidades: (…) 10. Definir las políticas, normas y 
lineamientos generales para el desarrollo, funcionamiento, evaluación y acreditación de los estudios de 
grado, posgrado, y de bienestar universitario y presentarlos ante el OCS para su aprobación (…)”;  
 
Que, el artículo 98 del Estatuto Orgánico de la de la Universidad Estatal de Milagro, establece: “Son deberes 
del personal académico, los siguientes: (…) 17. Elaborar y registrar el sílabo y guía de prácticas por 
asignatura; así como, registrar el avance del sílabo en el sistema informático institucional (…)”;  
 
Que, mediante Memorando Nro. UNEMI-VICEACADFYG-2023-0403-MEM, de fecha 30 de junio de 2023, 
la Dra. Jesennia del Pilar Cárdenas Cobo, VICERRECTORA ACADÉMICA DE FORMACIÓN DE GRADO, 
solicita se traslade ante los miembros de Comisión de Gestión Académica para su análisis y aprobación los 
lineamientos para la planificación, ejecución y generación de resultados del seguimiento al sílabo”; 
 
Que, mediante memorando Nro. UNEMI-R-2023-1732-MEM, de fecha 30 de junio de 2023, el Dr. Fabricio 
Guevara Viejo, Rector, pone a consideración de los integrantes de la Comisión de Gestión Académica, los 
“Lineamientos para la planificación, ejecución y generación de resultados del seguimiento al sílabo", este 
Rectorado traslada documentación a su despacho para revisión, análisis y aprobación de los miembros de 
la Comisión de Gestión Académica”; 
 
Que, mediante Resolución CGA-SO-6-2023-No.13, de fecha 10 de julio de 2023, la Comisión de Gestión 
Académica, resolvió: “Artículo 1. -  Aprobar los “Lineamientos para la Planificación, Ejecución y Generación 
de Resultados del seguimiento al sílabo”. 
Artículo 2. - Remitir la presente Resolución al Órgano Colegiado Superior para su conocimiento, revisión, 
análisis y disposición pertinente”; y, 



 
 
 
 
 

Página 4 de 4 
 

En ejercicio de las atribuciones que le confiere el Art. 47 de la Ley Orgánica de Educación Superior publicada 
en el Registro Oficial No 298 del 12 de octubre 201 
 

RESUELVE: 
 
Artículo 1. -  Aprobar los “Lineamientos para la Planificación, Ejecución y Generación de Resultados del 
seguimiento al sílabo”. 
 
Artículo 2. - Adjuntar a la presente Resolución los “Lineamientos para la Planificación, Ejecución y 
Generación de Resultados del seguimiento al sílabo”. 
 
Artículo 3. – Disponer a la Dirección de Comunicación publicar en la página web institucional los 
lineamientos aprobados en la presente Resolución. 
 

DISPOSICIONES GENERALES 
 

Única. - Notifíquese el contenido de la presente Resolución al Vicerrectorado Académico de Formación de 
Grado.  

 
DISPOSICIÓN FINAL 

 
Única. - La resolución entrará en vigencia a partir de su notificación, sin perjuicio de su publicación en la 
página web de la institución www.unemi.edu.ec, en el link documentos institucionales. 

 
Dado en la ciudad de San Francisco de Milagro, a los catorce (14) días del mes de julio del dos mil veintitrés, 
en la Undécima Sesión del Órgano Colegiado Superior. 

 
 
 
  
 

Ing. Jorge Fabricio Guevara Viejó, PhD.                                      Abg. Stefania Velasco Neira, Mgtr. 
         RECTOR                                                                           SECRETARIA GENERAL    

 
 
 


